

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi “Tiếng hát học sinh, sinh viên thành phố Cần Thơ lần thứ XIV, năm 2020”

Nhằm thiết thực kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2020); kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2020);

Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ phối hợp cùng Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Tiếng hát học sinh, sinh viên thành phố Cần Thơ lần thứ XIV, năm 2020” với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2020);

- Tuyên truyền giới thiệu về truyền thống của học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2020);

- Giúp học sinh, sinh viên ôn lại ý nghĩa và truyền thống ngày 09/01, qua đó nâng cao ý thức tự hào dân tộc và phát huy sự năng động, sáng tạo của học sinh, sinh viên trong công cuộc phát triển của đất nước;

- Tổ chức tôn vinh, tuyên dương học sinh, sinh viên đạt danh hiệu “Học sinh 3 rèn luyện”, danh hiệu “Sinh viên 5 tốt”; giải thưởng “Sao tháng Giêng”;

- Tạo sân chơi lành mạnh, là nơi giao lưu, học hỏi, góp phần cho phong trào Văn hóa, văn nghệ trong học sinh, sinh viên ngày càng phát triển.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Lễ khai mạc: 18h45' ngày 04/01/2020 (thứ bảy);

- Thi diễn: ngày 04/01 (sau Lễ khai mạc) và 18h30' các ngày 05, 06 và 07/01/2020.

- Tổng kết trao giải lúc 18h45' ngày 08/01/2020 (thứ tư).

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa thành phố Cần Thơ (Phường Cái Khế, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ)

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỂ LỆ HỘI THI

1. Đối tượng: Học sinh, sinh viên hệ chính quy (bậc Đại học) đang học tập tại các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, THPT trên địa bàn thành phố Cần Thơ, được chia làm 02 khối:

+ Khối các trường Đại học, Cao đẳng; mời trường Cao đẳng Kinh tế đối ngoại (phân hiệu II của TP Hồ Chí Minh tại TP Cần Thơ), trường Cao đẳng Nghề Việt Mỹ; Đại học Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh – phân hiệu tại TP. Cần Thơ và trường Cao đẳng Nghề Du lịch Cần Thơ.

+ Khối các trường Trung cấp: Trung học phổ thông (mỗi đơn vị Quận, Huyện Đoàn thành lập 01 Đội học sinh THPT tham dự hội thi); các trường Trung cấp trên địa bàn thành phố Cần Thơ (mỗi đơn vị tham gia thành lập 01 Đội dự thi).

2. Chủ đề Hội thi: “Tuổi trẻ Cần Thơ sắt son niềm tin với Đảng”

3. Nội dung Chương trình dự thi

Gồm những ca khúc mang đậm truyền thống của Học sinh – sinh viên các thế hệ, kết hợp với những ca khúc truyền thống, ca ngợi quê hương, đất nước, ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, truyền thống dân tộc, thanh niên, con người Việt Nam; các ca khúc viết về biển đảo quê hương Việt Nam; các ca khúc viết về mảnh đất Cần Thơ anh hùng.

4. Thể lệ Hội thi

Mỗi đơn vị xây dựng một chương trình với thời lượng từ 25 đến 30 phút, cụ thể như sau:

- Đảm bảo có tiết mục về ngày truyền thống học sinh, sinh viên (theo danh sách gợi ý các bài hát truyền thống học sinh, sinh viên thời kỳ chống Mỹ cứu nước); tiết mục với nội dung ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam; tiết mục có nội dung ca ngợi về mảnh đất, con người Cần Thơ; tiết mục mang âm hưởng dân ca hoặc có nội dung về bản sắc các dân tộc anh em (Hoa, Chăm, Khmer, Tây Nguyên...) và tiết mục múa chính.

- Các thể loại quy định của hội thi: Đơn ca, song hoặc tam ca, tốp ca (tứ ca trở lên xem như tốp ca), Ca múa và Múa chính (mỗi Chương trình dự thi tối thiểu phải có 04/05 thể loại như quy định).

- Số lượng diễn viên quy định: (tối thiểu là 20 diễn viên)

+ Đội ca: tối thiểu 10 thành viên.

+ Đội múa: tối thiểu 10 thành viên.

- Các tiết mục từ song ca trở lên phải có bè, diễn viên không đứng bên trong bè.

- Nhạc nền sử dụng không được có ghi âm lời hát kèm theo; các đơn vị tự chuẩn bị và chuyển file nhạc nền về Ban Tổ chức Hội thi. Trong quá trình dự thi, Ban Tổ chức phát hiện trong nhạc nền của đơn vị nào có ghi âm bè, sẽ không trao giải tập thể cho đơn vị đó và tiết mục vi phạm của đơn vị đó không được chấm giải.

IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, THƯ KÝ

*Thành phần Ban Tổ chức:

1. Đ/c Lư Thị Ngọc Anh – Phó Bí thư Thành đoàn Cần Thơ, Chủ tịch Hội Sinh viên thành phố Cần Thơ – Trưởng Ban

2. Đ/c Lương Hiền Đạt – Ủy viên Ban Thường vụ, Chánh Văn phòng Thành đoàn Cần Thơ – Phó Trưởng Ban thường trực

3. Mời Ông Tiêu Minh Dưỡng - Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ – Phó Trưởng Ban.

4. Đ/c Lâm Văn Tân – Ủy viên Ban Chấp hành, Trưởng Ban Thanh thiếu nhi trường học Thành đoàn Cần Thơ, Phó Chủ tịch thường trực Hội Sinh viên thành phố Cần Thơ – Thành viên.

5. Mời Ông Nguyễn Thanh Mộng – Chuyên viên Phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ – Thành viên.

6. Mời Bà Lâm Kim Cương – Chuyên viên Phòng Lao động- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ – Thành viên.

7. Đ/c Nguyễn Hồ Ái Vy - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Trưởng Ban Thanh thiếu nhi trường học Thành đoàn Cần Thơ – Thành viên

8. Đ/c Nguyễn Thị Thúy Hằng – Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Chánh Văn phòng Thành đoàn Cần Thơ – Thành viên;

9. Đ/c Chu Thị Phương Thanh – Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Chánh Văn phòng Thành đoàn Cần Thơ – Thành viên.

10. Đ/c Đỗ Thị Ngọc Duy – Phó Trưởng Ban Thanh thiếu nhi trường học Thành đoàn Cần Thơ – Thành viên

11. Đ/c Nguyễn Thanh Thu Thảo – Đội trưởng Đội tuyên truyền ca khúc cách mạng Thành đoàn Cần Thơ – Thành viên.

12. Đ/c Nguyễn Thiện Nhân – Đội phó Đội tuyên truyền ca khúc cách mạng Thành đoàn Cần Thơ – Thành viên.

***Thành phần Ban giám khảo:** Ban Tổ chức mời **05** giám khảo.

***Thư ký:** Ban Tổ chức phân công **02** đồng chí phụ trách tổng hợp kết quả.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG (trao giải theo 02 khối dự thi):

Ban Tổ chức sẽ trao các giải nhất, nhì, ba, khuyến khích cho các tập thể đạt giải và các giải tiết mục đạt giải theo thể loại dự thi.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1, Cấp thành phố

- Thành đoàn Cần Thơ, Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ xây dựng, triển khai kế hoạch đến các đơn vị trực thuộc.

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ triển khai kế hoạch đến các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học phối hợp Văn phòng Thành đoàn tham mưu các nội dung có liên quan đến Hội thi cho Ban Tổ chức.

- Thành lập Ban Tổ chức, mời Ban giám khảo Hội thi, lập dự trù kinh phí tổ chức và khen thưởng của Hội thi.

2. Các đơn vị trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp

Thành lập đội văn nghệ dự thi theo đúng đối tượng, nội dung và thể lệ quy định; tham mưu với Ban Giám hiệu nhà trường hỗ trợ kinh phí tập dợt và tham gia hội thi như tinh thần của kế hoạch.

3. Đối với các Quận, Huyện đoàn (khối THPT):

- Phối hợp với lãnh đạo các trường THPT thành lập đội tuyển, tổ chức tập dợt và dự thi theo đúng kế hoạch nêu trên;

- Về kinh phí: Quận, Huyện đoàn chịu trách nhiệm kinh phí tập dợt và kinh phí tổ chức tham gia Hội thi cấp thành phố; Các trường chịu trách nhiệm chi trả công tác phí cho giáo viên quản lý học sinh, tổ chức phụ đạo cho học sinh.

***Lưu ý:**

- Họp trường đoàn và bốc thăm thứ tự thi lúc **08h00'**, ngày **24/12/2019** (thứ ba) tại Văn phòng Thành đoàn Cần Thơ (số 36-38 Lý Thường Kiệt, phường Tân An, quận Ninh Kiều, TP. Cần Thơ); các đơn vị gửi danh sách họ, tên, lớp, năm sinh của diễn viên tham gia Hội thi, có xác nhận của Ban Giám hiệu đơn vị, gửi về Ban Tổ chức trong buổi Họp trường đoàn; đối với các trường Trung cấp đăng ký trực tiếp Văn phòng Thành đoàn Cần Thơ;

- Các đơn vị dự thi gửi danh sách đăng ký (theo mẫu đính kèm), hạn chót đến ngày **20/12/2019 (Thứ sáu)** tại Văn phòng Thành đoàn Cần Thơ, gửi trực tiếp đồng chí **Nguyễn Thanh Thu Thảo**, số điện thoại: **0939.279.232**, địa chỉ Email: nthanhtuthao@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch phối hợp tổ chức Hội thi **“Tiếng hát học sinh, sinh viên thành phố Cần Thơ lần thứ XIV, năm 2020”** của Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ, với nội dung như trên, đề nghị các đơn vị sắp xếp tham gia như tinh thần của kế hoạch./.

SỞ LĐ, TB & XH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TM. BAN THƯỜNG VỤ



Lư Thị Ngọc Anh

Nơi nhận:

- Các phòng GDTrH, CTTT, Sở GD&ĐT; **Nguyễn Văn Hồng**
- Phòng Giáo dục nghề nghiệp, Sở LĐTB&XH;
- BTV các Quận, Huyện Đoàn;
- BTV Đoàn các trường ĐH, CĐ;
- BTV Đoàn KCQ DCD TPCT;
- ĐH Kiến trúc TP HCM phân hiệu Cần Thơ;
- Đoàn trường CĐ KTDN; CĐ Nghề Việt Mỹ; CĐ Nghề DL;
- BTV Đoàn các trường THCN & Dạy nghề.
- Các trường trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Lưu: VP, Ban TNTH (lưu).

MỘT SỐ BÀI HÁT
Truyền thống học sinh, sinh viên được sáng tác trong thời kỳ
kháng chiến chống Mỹ cứu nước
(tham khảo)

TT	Bài hát	Sáng tác	Ghi chú
1	Một sớm mai nào	Trần Long Ẩn	
2	Hát trên đường tranh đấu	Trần Long Ẩn	
3	Người mẹ Bàn cờ	Nhạc: Trần Long Ẩn Lời: Nguyễn Kim Ngân	
4	Dậy đi thôi hòa bình đến rồi	Xuân An	
5	Quê hương đứng dậy	Vũ Đức Sao Biển	
6	Những cánh diều trên thành phố	Võ Đức Dũng	
7	Mai có hòa bình	Thơ: Ngô Kha Nhạc: Hải Hà	
8	Gặt vội lúa vàng	Hải Hà	
9	Tự nguyện	Trương Quốc Khánh	
10	Dành cho má một ngày	Trương Quân Vũ	
11	Hát trong làn khói đạn	Trương Quân Vũ	
12	Xuống đường giành lấy mùa xuân	Nguyễn Xuân Khoái	
13	Tiếng gọi sinh viên	Tôn Thất Lập	
14	Hát cho dân tôi nghe	Tôn Thất Lập	
15	Đồng lúa reo	Tôn Thất Lập	
16	Người đợi người	Tôn Thất Lập	
17	Thương quá Việt Nam	Phạm Thế Mỹ	
18	Người về thành phố	Phạm Thế Mỹ	
19	Trên dòng sông lịch sử	Nguyễn Nam	
20	Non nước tôi	Nguyễn Văn Sanh	
21	Nổi vòng tay lớn	Trịnh Công Sơn	
22	Dậy mà đi	Nguyễn Xuân Tân	
23	Hát từ đồng hoang	Miên Đức Thắng	
24	Thuyền em đi trong ngày chiến thắng	Tôn Thất Thành	
25	Chim hòa bình	Trần Xuân Tiên	
26	Không ai ngăn nổi lời ca	La Hữu Vang	
27	Tổ quốc ơi ta đã nghe	La Hữu Vang	
28	Hát cho quê hương	La Hữu Vang	
29	Thuyền em đi trong đêm	Nguyễn Phú Yên	
30	Việt Nam yêu ơi vươn mình lên	Nguyễn Thái Bình	
31	Tiếng hát những đêm không ngủ	Phạm Tuyên	
	...		

BCH

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cần Thơ, ngày ... tháng ... năm 2019

CHƯƠNG TRÌNH VĂN NGHỆ THAM GIA

Hội thi "Tiếng hát Học sinh, sinh viên TPCT" lần thứ 14, năm 2020

TT	Tên tiết mục	Sáng tác	Thể loại	Trình bày	Sử dụng đĩa, nhạc cụ hoặc USB	Ghi chú (SL micro)

- Trưởng đoàn:

- Số lượng diễn viên

+ Đội ca:.....

+ Đội múa:.....

- Lưu ý: Tiết mục thể loại tốp ca và đơn ca (có bè) ghi rõ số lượng micro;

TM. BAN THƯỜNG VỤ.....